
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19842

MIÉRCOLES, 1 DE JULIO DE 2015 - BOC NÚM. 124

1/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

5
8
6

  

     CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

   CVE-2015-8586   Orden ECD/91/2015, de 24 de junio de 2015, por la que se auto-
riza la implantación de enseñanzas en centros públicos y privados de 
Educación Secundaria, Formación Profesional, para Personas Adultas 
y de Régimen Especial para el curso escolar 2015/2016.

   La Ley Orgánica 2/2006, de 2 de mayo tiene entre sus objetivos la adecuación de las ofertas 
públicas de formación profesional a las necesidades del mercado de trabajo y a las cualifi ca-
ciones que este requiere. 

 Esta adecuación debe extenderse, asimismo, a la oferta dirigida a personas adultas y a las 
enseñanzas de artes plásticas y diseño. 

 La competencia para la autorización de enseñanzas en centros privados y para su implan-
tación en centros públicos corresponde a la Consejería competente en materia de educación. 

 En ejercicio de las competencias atribuidas por el artículo 1.2 del Decreto 75/2010, de 11 
de noviembre que aprueba el Reglamento Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria 
en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el artículo 33 f) de la Ley de 
Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 DISPONGO  

 Artículo 1.- En los Centros Públicos de Educación Secundaria y Formación Profesional que se 
relacionan en el Anexo I de la presente Orden se implantarán en el año académico 2015/2016 
Ciclos Formativos de Formación Profesional de Grado Medio y Superior, en régimen presencial, 
se sustituirán Ciclos Formativos de Formación Profesional de Grado Medio y Superior LOGSE 
por LOE y se implantará un Ciclo Formativo de Formación Profesional de Grado Superior a 
Distancia. 

 Artículo 2.- En los Centros Públicos de Educación para Personas Adultas y Escuelas Ofi ciales 
de Idiomas que se relacionan en el Anexo II se implantarán enseñanzas de educación perma-
nente de Idiomas. 

 Artículo 3.- En los Centros Públicos de Enseñanzas de Régimen Especial que se relacionan 
en el Anexo III se sustituirán Ciclos Formativos de Grado Superior de Artes Plásticas y Diseño 
LOGSE por LOE. 

 Artículo 4.- En los Centros Privados de Educación Secundaria y Formación Profesional que 
se relacionan en el Anexo IV de la presente Orden se sustituirán Ciclos Formativos de Forma-
ción Profesional de Grado Superior LOGSE por LOE, se suprimirá un Ciclo Formativo de For-
mación Profesional de Grado Medio LOGSE y se implantarán en el año académico 2015/2016 
Ciclos Formativos de Formación Profesional de Grado Medio y Superior, en régimen a distancia. 

 Artículo 5.- En los Centros Privados de Enseñanzas de Régimen Especial que se relacionan 
en el Anexo V se sustituirán Ciclos Formativos de Grado Medio y Superior de Artes Plásticas y 
Diseño LOGSE por LOE y se implantará un Ciclo Formativo de Grado Superior de Artes Plásticas 
y Diseño. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19843

MIÉRCOLES, 1 DE JULIO DE 2015 - BOC NÚM. 124

2/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

5
8
6

 Se autoriza a la Dirección General de Personal y Centros Docentes para dictar las instruc-
ciones necesarias y adoptar las medidas oportunas que exijan la implantación o supresión de 
las enseñanzas que se disponen por la presente Orden. 

 La presente Orden será de aplicación a partir del día siguiente de su publicación en el B.O.C. 

 Santander, 24 de junio de 2015. 

 El consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

 Miguel Ángel Serna Oliveira. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19844

MIÉRCOLES, 1 DE JULIO DE 2015 - BOC NÚM. 124

3/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

5
8
6

  

OFERTA FORMATIVA PARA EL CURSO 2015-2016 
 

CENTROS PÚBLICOS 
 

ANEXO I 
 

IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA, GRADO 
MEDIO Y EN RÉGIMEN PRESENCIAL. 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
MEDIO LOE 

Nº 
CÓDIGO CENTRO 

Mantenimiento y Control de la Maquinaria 
de Buques y Embarcaciones 39018913 CENTRO INTEGRADO DE F.P.Nº 1- 

Santander 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 

SUPERIOR LOE 
Nº 

CÓDIGO CENTRO 

Ganadería y Asistencia en Sanidad Animal 39019383 CENTRO INTEGRADO DE FP LA 
GRANJA – Heras (Medio Cudeyo) 

 
 

SUSTITUCIÓN DE CICLOS FORMATIVOS, DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO MEDIO 
Y SUPERIOR  L.O.G.S.E.,  POR CICLOS FORMATIVOS L.O.E. 

CICLO FORMATIVO 
L.O.G.S.E. 

SUSTITUIDO  
CICLO FORMATIVO 

L.O.E. 

CICLOS DE GRADO MEDIO 

Nº 
CÓDIGO IES   

39011441 FORAMONTANOS  
Cabezón de la Sal 

Instalación y 
Mantenimiento 
Electromecánico de 
Maquinaria y 
Conducción de Líneas 

Mantenimiento 
Electromecánico 

39014282 MONTESCLAROS - Reinosa 

CICLO FORMATIVO 
L.O.G.S.E. 

SUSTITUIDO  
CICLO FORMATIVO 

L.O.E. 

CICLOS DE GRADO SUPERIOR 

Nº 
CÓDIGO IES   

Anatomía Patológica y 
Citología 

Anatomía Patológica y 
Citodiagnóstico 

Documentación 
Sanitaria 

Documentación y 
Administración 
Sanitarias 

Higiene Bucodental Higiene Bucodental 

Laboratorio de 
Diagnóstico Clínico 

Laboratorio Clínico y 
Biomédico 

39011323 CANTABRIA- Santander 

Interpretación de la 
Lengua de Signos 

Mediación 
Comunicativa 39008051 SANTA CLARA- Santander 

39000611 NTRA. SRA. DE LOS REMEDIOS 
Guarnizo (Astillero) 

39001901 JOSE ZAPATERO DOMINGUEZ-  
Castro-Urdiales 

Sistemas de Regulación 
y Control Automáticos 

Automatización y 
Robótica Industrial  

39012649 ZAPATÓN - Torrelavega 
Sistemas de 
Telecomunicación e 
Informáticos 

Sistemas de 
Telecomunicaciones e 
Informáticos 

39012789 VALLE DE CAMARGO- Muriedas 
(Camargo) 

 
 
 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19845

MIÉRCOLES, 1 DE JULIO DE 2015 - BOC NÚM. 124

4/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

5
8
6

 

IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO 
SUPERIOR L.O.E. EN RÉGIMEN A DISTANCIA. 
 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
SUPERIOR  LOE 

Nº 
CÓDIGO CENTRO 

Mecatrónica Industrial  39012935 JOSÉ DEL CAMPO – Ampuero  
 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
 

IMPLANTACIÓN DE ENSEÑANZAS DE EDUCACIÓN PERMANENTE DE IDIOMAS EN CENTROS 
DE EDUCACIÓN DE PERSONAS  ADULTAS Y ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS.  
 

 
CURSO 2015/2016: 

ENSEÑANZAS OFICIALES DEPENDIENTE  
EOI 

Nº 
CÓDIGO CENTRO 

- Inglés Básico - Presencial TORRELAVEGA 39018561 CEPA de Los Corrales de 
Buelna 

 - Inglés Básico - Presencial TORRELAVEGA 39018585 CEPA de Reinosa 

ENSEÑANZAS OFICIALES Nº 
CÓDIGO EOI 

- That´s English! - Inglés a Distancia 
   Nivel Avanzado 39013496 ESCUELA OFICIAL DE 

IDIOMAS de Laredo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO III 
 

SUSTITUCIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR  DE ARTES PLÁSTICAS Y 
DISEÑO  L.O.G.S.E. POR CICLOS FORMATIVOS L.O.E.  CURSO 2014/2015. 

 
CICLO FORMATIVO 

L.O.G.S.E. SUSTITUIDO  
CICLO FORMATIVO 

L.O.E. 
CICLOS DE GRADO SUPERIOR 

Nº 
CÓDIGO CENTRO   

Ilustración Ilustración 39019024 ESCUELA DE ARTE Nº 1 
Puente San Miguel (Reocín) 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19846

MIÉRCOLES, 1 DE JULIO DE 2015 - BOC NÚM. 124

5/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

5
8
6

 

 
CENTROS PRIVADOS 

 
 
 

ANEXO IV 
 
 

SUSTITUCIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO 
SUPERIOR  L.O.G.S.E. POR CICLOS FORMATIVOS L.O.E. 

CICLO FORMATIVO 
L.O.G.S.E. 

SUSTITUIDO  
CICLO FORMATIVO 

L.O.E. 
Nº 

CÓDIGO CENTRO 

Documentación 
Sanitaria 

Documentación y 
Administración 
Sanitarias 

39018482 CEINMARK- Santander 

Higiene Bucodental Higiene Bucodental 39011992 Mª INMACULADA- Santander 

39010085 CIENCIAS RADIOLÓGICAS 
Santander 

Radioterapia Radioterapia y 
Dosimetría 

39019279 

ESCUELA TÉCNICO 
PROFESIONAL EN CIENCIAS DE 
LA SALUD CLÍNICA MOMPÍA 
Mompía (Sta. Cruz de Bezana) 

39010085 CIENCIAS RADIOLÓGICAS 
Santander 

Imagen para el 
Diagnóstico 

Imagen para el 
Diagnóstico y Medicina 
Nuclear 39019279 

ESCUELA TÉCNICO 
PROFESIONAL EN CIENCIAS DE 
LA SALUD CLÍNICA MOMPÍA 
Mompía (Sta. Cruz de Bezana) 

Sistemas de 
Telecomunicación e 
Informáticos 

Sistemas de 
Telecomunicaciones e 
Informáticos 

39007447 Mª AUXILIADORA - Santander 

 
 
 
 
 

SUPRESIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO MEDIO 
L.O.G.S.E. 
 

CICLO FORMATIVO DE GRADO MEDIO 
LOGSE SUPRIMIDO 

Nº 
CÓDIGO CENTRO 

Laboratorio de Imagen 39007708 ÁNGELES CUSTODIOS- Santander 

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 19847

MIÉRCOLES, 1 DE JULIO DE 2015 - BOC NÚM. 124

6/6

C
V
E
-2

0
1
5
-8

5
8
6

 

 
IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO 
MEDIO Y SUPERIOR EN RÉGIMEN A DISTANCIA. 
 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
MEDIO LOE 

Nº 
CÓDIGO CENTRO 

Gestión Administrativa 

Sistemas Microinformáticos y Redes 
39011293 DECROLY - Santander 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
SUPERIOR LOE 

Nº 
CÓDIGO CENTRO 

Administración y Finanzas 

Gestión de Ventas y Espacios 
Comerciales 
Guía, Información  y Asistencias 
Turísticas 
Administración de Sistemas 
Informáticos en Red 

39011293 DECROLY - Santander 

Imagen para el Diagnóstico y 
Medicina Nuclear 

Radioterapia y Dosimetría 

39019279 
 

ESCUELA TÉCNICO PROFESIONAL EN 
CIENCIAS DE LA SALUD CLÍNICA MOMPÍA 
Mompía (Sta. Cruz de Bezana) 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO V 
 
SUSTITUCIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO Y SUPERIOR  DE ARTES 
PLÁSTICAS Y DISEÑO  L.O.G.S.E. POR CICLOS FORMATIVOS L.O.E.  CURSO 2014/2015. 

 
CICLO FORMATIVO 

L.O.G.S.E. SUSTITUIDO  
CICLO FORMATIVO 

L.O.E. 
CICLOS DE GRADO MEDIO 

Nº 
CÓDIGO CENTRO  

Artefinal de Diseño Gráfico  
 

Asistencia al Producto 
Gráfico Impreso 39018755 VINSAC - Santander 

CICLO FORMATIVO 
L.O.G.S.E. SUSTITUIDO  

CICLO FORMATIVO 
L.O.E. 

CICLOS DE GRADO SUPERIOR 

Nº 
CÓDIGO CENTRO   

Gráfica Publicitaria Gráfica Publicitaria 39018755 VINSAC - Santander 

 
IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR DE ARTES PLÁSTICAS Y 
DISEÑO. CURSO 2015/2016. 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
SUPERIOR LOE 

Nº 
CÓDIGO CENTRO 

Fotografía 39007708 ANGELES CUSTODIOS - Santander 

  
 2015/8586 


		Gobierno de Cantabria
	2015-06-29T11:23:30+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




